UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

EDITAL Nº 27/2018 – PROEN, de 18 de setembro de 2018

Portaria 07/2018, de 26 de outubro de 2018 – RETIFICADO EM 30/10/2018

RELAÇÃO DE PROJETOS E ESTUDANTES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSAS DE INCENTIVO ACADÊMICO – BIA-UNIVASF

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), por meio do DPEG, torna público a retificação da relação de projetos e alunos selecionados para o programa BIA-Univasf, submetidos

no âmbito do Edital 27/2018-PROEN e comunica que:

- Os proponentes que tiveram alunos selecionados devem entregar no DPEG os documentos listados no item 4.1 devidamente assinados e enviar as informações
solicitadas no item 4.2, conforme especificado no Edital 27/2018, para o e-mail dpeg.proen@univasf.edu.br, até as 12h00 de terça-feira (31/10), para possibilitar a inclusão no
sistema Agilfap.

- Os discentes contemplados com bolsa BIA devem se apresentar ao professor responsável pelo projeto ao qual foi vinculado até o dia 31/10/2018 para possibilitar a
implementação da bolsa e envio da documentação em tempo hábil.

Proponente/Colegiado Eixo temático Projeto(s) Aluno Bolsa BIA

Marcelo De Maio

Nascimento/CEFIS

Saúde no Semiárido Universidade aberta à terceira idade (UNATI/Univasf): saúde,

educação continuada e desenvolvimento territorial no semiárido

Lucas Braga dos Santos Facepe

Leonardo Rodrigues

Sampaio/CPSI

Políticas Sociais no

Semiárido

Habilidades sociais e Funções executivas: contribuições para formação

de profissionais da educação infantil

Marya Klara Rodrigues

Constantino

Facepe

Acácio Figueiredo

Neto/CENAMB

Alimentos no Semiárido Produção de pó da polpa da acerola por secagem em camada de

espuma

Gesiel Silva Torres Facepe

Adriana Mayumi Yano de

Melo/CZOO

Água e ambiente Incremento na oferta de inoculante micorrízico: isolamento e

propagação de isolados de fungos micorrízicos arbusculares

Ben Hur Mateus dos Santos Facepe

Lino Marcos Da Silva/CENEL Saúde no Semiárido Modelagem matemática de acidentes de motocicletas em Petrolina, PE Dálison Dias Ribeiro Facepe

Mateus Matiuzzi Da

Costa/CZOO

Saúde no Semiárido Uso do polipirrol solúvel no tratamento da mastite infecciosa em

bovinos

João Paulo da Silva Rodrigues Facepe

mailto:proen@univasf.edu.br
mailto:dpeg.proen@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

Paulo José Pereira/CPROD Políticas Sociais no

Semiárido

Aspectos demográficos das famílias adotivas no Brasil Bruna da Silva Barbosa Facepe

Glória Maria Pinto Coelho/CENF Saúde no Semiárido Avaliação de fatores de risco cardiovascular em trabalhadores da

agricultura em área irrigada do sertão do São Francisco

Fernando Dias Neto Facepe

Karla Dos Santos Melo De

Sousa/CEAGRO

Energia no Semiárido Construção e avaliação da eficiência de um secador solar de baixo

custo (versão 3.0) para desidratação de goiaba

Samara Miranda de Moura Facepe

Tiago Ferreira Da Silva

Araújo/CFARM

Saúde no Semiárido Estudo da síndrome metabólica em indivíduos em vulnerabilidade

social da Associação de Amparo aos portadores de tuberculose, AIDS

e Hanseníase em Petrolina, PE

Alane Mota dos Santos Facepe

Rita De Cássia Rodrigues De

Souza/CZOO

Água e ambiente Análise de parâmetros físico-químicos de água e do uso e ocupação do

solo na Bacia Vitória município de Petrolina, Pernambuco

Davi Henrique Almeida Nunes Univasf

Gisele Veneroni Gouveia/CZOO Saúde no Semiárido Obtenção de um protocolo para extração de DNA de microrganismos

de leite caprino

Raiane Gabriela da Costa

Cruz

Univasf

Rafael Torres De Souza

Rodrigues/CZOO

Alimentos no Semiárido Uso de farinha de palma (Opuntia ficus-indica) para diminuir o teor de

gordura em hambúrguer

Mateus Jacinto da Silva Facepe*

Bruno França Da Trindade

Lessa/CEAGRO

Energia no Semiárido Cultivo de sorgo no Vale do São Francisco: uma alternativa para

produção de bioenergia no semiárido

Amanda Aparecida Martins

Freire

Univasf*

Michelle Christini Araújo

Vieira/CENF

Saúde no Semiárido Saúde da mulher na prisão: uma proposta de promoção da saúde Odilon Francisco dos Santos

Neto

Univasf*

Cynthia Layse Ferreira De

Almeida

Alimentos no Semiárido Ações educativas acerca de doenças parasitárias e estudo de

incidência de enteroparasitas em hortaliças cultivadas nas hortas

escolares de Petrolina

Maria Eugenia Lima Dantas Univasf*

  Projetos do Edital 03/2018

Ricardo Santana de

Lima/CMED

Saúde no Semiárido Iniciação à pesquisa e extensão em patologia na Universidade Federal

do Vale do São Francisco - Univasf

Nívya Marllem Gomes de

Sousa

Facepe**

Letícia Silva Marteis/CMED Saúde no Semiárido Prevenção e controle de dengue, zika e chikungunya no semiárido

pernambucano: conhecimento e práticas da população e levantamento

Kaio Guimarães Silva

Bernardo

Facepe**

mailto:proen@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

da infestação por Aedes aegypti na área rural do município de

Petrolina.

Roberta de Sousa Mélo/CEFIS Patrimônio Artistístico-

cultural e Histórico no

Semiárido

Estudo base para elaboração da exposição fotográfica “Vestígios e

registros das trajetórias esportivas no Semiárido”

Maria Eduarda dos Santos
Batista

Facepe**

Ferdinando Oliveira

Carvalho/CEFIS

Saúde no Semiárido Analise da Relação entre a Segurança do Ambiente Social e o

Envolvimento com a Prática de Atividade Física

Amanda Larissa Nunes Silva Facepe**

Pâmela Bento Cipriano/CPGCM Água e Ambiente Estudo da incorporação de rejeito de gesso em argila proveniente da

extração de gipsita em Araripina no semiárido pernambucano

Ana Vitoria Freire Neves Univasf**

* Remanejada da 1ª rodada (Edital 03/2018) – limitada a seis meses de bolsa;
** Substituição de bolsista da 1ª rodada (Edital 03/2018) – limitada a seis meses de bolsa.

Petrolina, 30 de outubro de 2018.

Comissão de Seleção BIA-Univasf

mailto:proen@univasf.edu.br